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ABSTRAKT

V úvodu mé bakalářské práce se zabývám základními obecnými pojmy, které se

týkají povodní.

Povodně jsou přírodní jevy, kterým se lze jen stěží bránit a představují největší přímé

nebezpečí v oblasti přírodních katastrof. Způsobují vznik krizových situací, při nichž

vznikají rozsáhlé materiální škody, ale i ztráty na životech obyvatel postižených území.

V postiženém území rovněž dochází k devastaci krajiny a ekologickým škodám.

Povodním nelze zabránit, ale lze vyloučit nebo omezit jejich důsledky vhodnými

opatřeními. Povodně ukázaly na nutnost vybudování a doplnění protipovodňových

ochranných opatření v potencionálních záplavových územích.

V druhé části bakalářské práce jsem se zaměřila na možnosti a způsoby

protipovodňové ochrany měst a obcí. Prostudovala jsem platnou legislativu a dostupné

podklady nabídek protipovodňové ochrany. Dále jsem se zaměřila na možnosti ochrany

města Soběslav před povodní. Řeka Lužnice protéká kolem města Soběslav ze západní

strany a do řeky Lužnice ústí pravostranný přítok Černovický potok obtékající

historické jádro města z jižní, východní a částečně i severní strany. Po záplavách roku

2002, kdy došlo ke značným škodám na majetku obcí, občanů a státu, řeší město

Soběslav protipovodňová opatření v ohrožených území města velkou vodou.

Stanovené hypotézy má práce potvrdila, protože v dnešní době existují velké

množství prostředků protipovodňové ochrany měst a obcí a město Soběslav je na

povodně připraveno a používá protipovodňové ochrany.

Abstract

Ways and means deluge wardships cities and municipality

In the introduction of the thesis I deal with fundamental general conceptions that

refer to floods.

Floods are natural phenomenon that can be hardly resisted and that represents

the biggest direct danger out of all natural disasters. They cause both emergencies,

during which huge material damage supervenes and also casualties in flood-affected

areas. Ecological damage and devastation of the affected land are also the results of

floods.

Floods cannot be prevented, however, their consequences can be avoided or

diminished by efficient measures. Floods pointed out the necessity to build up and to

complete flood control facilities in flood-hazard areas.

In the other part of the thesis I focused on the possibilities and facilities of flood

control of towns and villages. I studied enforceable laws and available files of offers of

flood control facilities. Further on, I concentrated on particular possibilities of flood

control of town of Sobeslav. The Lužnice River flows through the town from western

side. Then, there is a right-handed affluent called Černovický Stream that empties into

the Lužnice River. The Stream flows around the historical centre of the town from the

southern, eastern and partly from the northern side. After the floods in 2002, when huge

damage to property of communities, citizens and the state took place, the town of

Sobeslav solved the flood control in the flood-hazard areas.

My thesis acknowledged the pre-set hypothesis, as there is a large number of

flood control facilities there and the town of Soběslav is ready to face the floods and

uses flood control facilities.
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Úvod

Voda je součástí přírodního prostředí a je podmínkou života. Prameny, potoky a řeky

roznáší životodárnou vláhu. Podél nich se vytvářela a vytváří osídlení. Vodu bereme

jako samozřejmost každodenního života.

Voda se nepoužívá jenom k pití, vaření, hygieně, praní, ale je potřeba v zemědělství,

průmyslu, zdravotnictví a rovněž její energetický potenciál se používá k výrobě

elektrické energie.

Po dlouhou dobu vodní toky byly poznamenávány lidskou činností. Byly

upravovány a využívány jako dopravní cesty, z velké části byly vyrovnávány,

vybagrovány a vybetonovány. Důsledkem toho bylo snížení retenční schopnosti

krajiny. (7)

Nečekaně se z vody stane živel, který velkou silou ničí vše, co mu přijde do cesty.

Povodně jsou přírodní jevy, kterým se lze jen stěží bránit. Představují největší přímé

nebezpečí v oblasti přírodních katastrof. Povodně mohou být také příčinou závažných

krizových situací, při nichž vznikají nejenom rozsáhlé materiální škody, ale rovněž

ztráty na životech obyvatel postižených území. Dochází k devastaci krajiny včetně

ekologických škod.

Opakující se katastrofické povodňové události způsobily v naší zemi značné škody,

včetně ztráty lidských životů a zároveň ukázaly na nutnost vybudování a doplnění

protipovodňových ochranných opatření v potencionálních záplavových územích.

Povodním nelze zabránit, lze ale vyloučit nebo omezit jejich důsledky vhodnými

opatřeními. Jsou prováděny systematickou prevencí, zvyšováním retenční schopnosti

povodí, ovlivňováním průběhu povodní a technickými opatřeními.

V této práci jsem se zaměřila na možnosti ochrany měst a obcí před následky

povodní a na možnou ochranu města Soběslav před povodněmi.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože v současné době je tato problematika

z důvodu ochrany měst a obcí před povodněmi aktuální.
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 Nejdříve jsem ve své práci blíže specifikovala základní obecné pojmy, které se

týkají povodní samotných. V další části práci jsem se zabývala možnostmi

protipovodňové ochrany měst a obcí. Zaměřila jsem se na v České republice dostupné

mobilní protipovodňové systémy, které v případě potřeby jsou jednoduše přemístitelné.

Dále pak na mobilní stacionární protipovodňové systémy, u kterých jsou některé díly

trvale instalovány v zemi. Dále jsem se zabývala preventivní protipovodňovou ochranou

města Soběslav. Nejdříve jsem uvedla vodní toky protékající městem Soběslav a jejich

správce. Rozepsala jsem skutečnosti, které nastaly při ničivých povodních v Soběslavi

při první a druhé povodňové vlně v roce 2002. Zabývala jsem se protipovodňovou

ochranou města Soběslav zaměřenou na ochranu zastavěného území.

V současné době jsou prvořadým úkolem obcí a měst zabývat se preventivním

protipovodňovým opatřením.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vodní toky

Vodní toky jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo po

převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Součástí jsou také vody ve

slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod zemským

povrchem nebo zakrytými úseky.(33)

Vodní toky jsou členěny na významné vodní toky a drobné vodní toky a jsou

předmětem správy. Správce vodního toku při správě vodního toku sleduje stav koryta

vodního toku a pobřežních pozemků; provádí stanovené pravidelné prohlídky koryta

vodního toku nejméně jednou za 3 roky u významných vodních toků a nejméně

jednou za 5 let u drobných vodních toků; provádí prohlídky koryta vodního toku při

mimořádné situaci; spolupracuje při zneškodňování havárií na vodních tocích; sleduje

vodní díla a ostatní stavby v korytě vodního toku; sleduje využívání pobřežních

pozemků z hlediska funkce vodního toku a jeho ochrany; sleduje a vyhodnocuje ledové

jevy ohrožující koryto vodního toku. (27, 33)

1.2 Povodně

Ve smyslu zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní

zákon) se povodněmi rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo

jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního

toku a může způsobit škody. Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že

z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je

nedostatečný, případně dochází k zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových

vod. Povodeň může být způsobena přírodními jevy – přirozená povodeň, nebo jinými

vlivy – zvláštní povodeň.

Příčiny vzniku přirozených povodní – mohou být způsobeny přírodními jevy
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(dešťovými srážkami, náhlým táním ledu, nebezpečný chod ledů).

Příčiny vzniku zvláštních povodní – protržení hráze vodního díla, nouzové řešení

krizové situace na vodním díle.

Za nebezpečí povodně se považují situace při dosažení stanoveného limitu vodního

stavu nebo průtoku ve vodním toku se stoupající tendencí; déletrvající vydatné dešťové

srážky; očekávané náhlé tání sněhu; nebezpečný chod ledů nebo vznik ledových zácp a

nápěchů se považuje za nebezpečí povodně. Při vzniku mimořádné situace na vodním

díle, kdy hrozí nebezpečí jeho poruchy. (33)

1.3 Povodňová opatření

Povodňová opatření jsou přípravná opatření prováděná při nebezpečí povodně, za

povodně a po povodni. (33)

1.3.1 Přípravná opatření

Přípravná opatření jsou:

a) stanovení záplavových území,


[…]


krizové situace. Výsledkem byly přijaté zákony č. 239/2000 Sb., o integrovaném

záchranném systému a o změně některých zákonů; č. 240/2000 Sb. , o krizovém řízení
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a o změně některých zákonů; č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové

stavy a o změně některých zákonů. Jejich proces tvorby a přijímání legislativy značně

urychlily nepříznivé následky katastrofické povodně roku 1997 a 1998.

Integrovaný záchranný systém se použije v přípravě na vznik mimořádné události

a při potřebě provádět současně záchranné a likvidační práce dvěma anebo více

složkami integrovaného záchranného systému. Stálými orgány pro koordinaci složek

integrovaného záchranného systému jsou operační a informační střediska integrovaného

záchranného systému. Jsou to operační střediska hasičského záchranného sboru kraje

a operační a informační středisko generálního ředitelství hasičského záchranného sboru.

(30, 31, 32)

Také Rada Evropské unie se zabývá potřebou zvýšení ochrany obyvatel a zavedení

jejího společného přístupu a to konkrétně přijetím Směrnice Rady č. 2008/114/ES, ze

dne 8. prosince 2008, o určování a označování evropských kritických infrastruktur

a o posouzení potřeby zvýšit jejich ochranu, a to vzhledem k potřebě zvýšit schopnost

ochrany kritické infrastruktury. Bylo rozhodnuto, že ochrana kritické infrastruktury by

měla být založena na řešení všech rizik - hrozbě terorismu, hrozby způsobené

člověkem, technologické hrozby a přírodní katastrofy. (23)

Myslím si, že ochrana před povodněmi není nikdy absolutní. Také nelze říci, že

pokud by přišla další obdobná povodeň, budou její dopady mírnější. Proto je velmi

důležité zabývat se prevencí protipovodňové ochrany, která pomůže vyloučit nebo

zmírnit následky povodní.
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6. ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem povodně z teoretického hlediska

a možností ochrany před nimi. Jak už jsem se v bakalářské práci zmínila v poslední

době se opakují ničivé povodně, které dříve nebývaly tak časté. Současně jsem se ve

své bakalářské práci zabývala preventivní protipovodňovou ochranou města Soběslav.

A to nejen z důvodu, že ve městě Soběslav bydlím, ale i město Soběslav bylo postiženo

ničivou povodní v roce 2002. Tato problematika mě zaujala natolik, že byla podnětem

k vypracování této bakalářské práce.

V úvodní části bakalářské práce jsem se zabývala samotnou podstatou povodní.

Vysvětlila jsem základní pojmy a zejména jsem vymezila pojmy povodeň, povodňová

opatření, přípravná opatření při nebezpečí povodně a za povodně, opatření po povodni,

záplavová území, stupně povodňové aktivity, povodňové plány, povodňové orgány;

vodní toky.

Dále jsem uvedla vodní toky protékající městem Soběslav a jejich správce. Městem

Soběslav protéká řeka Lužnice a Černovický potok. Správce vodních toků:

• Řeka Lužnice, Povodí Vltavy s. p.

• Černovický potok, Povodí Vltavy s. p. (19)

Řeka Lužnice má malý spád a teče pomalu, což se negativně projevuje při

povodních. Lužnice reguluje množství vody z rybníků ve svém povodí.

Dále jsem rozepsala skutečnosti, které nastaly při ničivých povodních v Soběslavi při

první a druhé povodňové vlně v roce 2002.

Prvním cílem bakalářské práce byly zpracovat poklady o možnostech a způsobech

ochrany měst a obcí před povodněmi.

Vzhledem k tomu, že se ničivé povodně stále opakují a mohou se kdykoliv znovu

objevit, proto je prvořadým úkolem obcí a měst preventivní protipovodňová opatření,

které jsou nejefektivnější. Ochrana před povodněmi není nikdy absolutní, ale můžeme

na základě znalosti průběhu povodní a stávajících technických a organizačních opatření

dávat návrhy na opatření k omezení rozsahu povodní, tak i k snížení ničivých následků.
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 Ze zjištěných výsledků mohu konstatovat, že v současně době je široká nabídka

mobilních protipovodňových systémů, které v případě potřeby jsou jednoduše

přemístitelné a mobilních stacionárních protipovodňových systémů, jejichž některé

díly jsou trvale instalovány v zemi.

Mezi protipovodňová opatření jsem zařadila také revitalizační opatření, které mají

ochranné účinky tím, že zpomalují postup povodňových vln koryty, podporují rozlivy

povodní v nivách, zadržují části povodňových průtoků v hloubených nebo hrázových

objektech.

Nejvhodnějším účinným systémem protipovodňové ochrany je třeba hledat ve

spojení technických opatření a přírodě blízkých opatření.

Tyto zjištěné výsledky, že v dnešní době existují velké množství prostředků

protipovodňové ochrany měst a obcí potvrdily hypotézu č. 1.

Navrhovaná protipovodňová opatření na ochranu zastavěného území v Soběslavi

budou provedena na průtok Q50 (padesátiletá voda). Ze zjištěných výsledků mohu

konstatovat, že město Soběslav v současné době využívá všech dostupných opatření

k zajištění prevenci před povodněmi a tím byla potvrzena hypotéza č. 2, že město

Soběslav je na povodně připraveno a používá protipovodňové ochrany.

Bakalářská práce by mohla být v budoucnu použita k případné možnosti

protipovodňové ochrany pro obce ohrožené povodněmi. Zjištěné výsledky mohou být

využity v protipovodňovém opatření města Soběslav.

V závěru bakalářské práce mohu konstatovat, že veškeré stanovené cíle byly

splněny. Ochrana před povodněmi není nikdy absolutní, ale s použitím vhodných

preventivních protipovodňových opatření se sníží jejich škodlivé následky.
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