**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* Dana Holubová
*Studijní obor:* Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
*Oponent bakalářské práce:* Ing. Ladislav Karda
*Katedra:* Katedra radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Možnosti a způsoby povodňové ochrany měst a obcí

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. **Standardní úroveň**
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. **Vlastní názor chybí**

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Kapitola 3 Metodika je v práci pouze na 7 řádek, takže plně nevystihuje všechny postupy při zpracování práce

Další hodnocení:

Práce na téma „Možnosti a způsoby povodňové ochrany měst a obcí“ je zpracována příliš popisným způsobem, a je rekapitulací výrobků na trhu k protipovodňové ochraně. V práci není zmíněn a posuzován dokument schválený zastupitelstvem Jihočeského kraje Plán oblasti povodí Horní Vltavy pro Jihočeský kraj, z něhož závazná část byla vydána formou nařízení Jihočeského kraje. Tento závazný dokument stanovuje opatření, která jsou navržena pro ochranu vybraných území a úpravy staveb na vodních tocích. Text obsahuje formulační nepřesnosti, které snižují logičnost některých vět a terminologické nepřesnosti, např. hejtman krajského úřadu, Hasičský záchranný sbor Tábor. Uvedení některých právních předpisů v kapitole 7 je neúplné.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš osobní názor na dostatečnost protipovodňových opatření ve městě Soběslav, ve vztahu k jejich rozsahu (míst realizace) i provedení (pouze na 50 letou vodu)?

.....
.....
.....
.....

Datum: 25.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce.....